
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601 Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO N °001/2018 – PCPA

O Delegado Geral da Polícia Civil do Pará – PC/PA, no uso de suas 
atribuições legais, torna Pública a realização de Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS para selecionar candidatos, totalizando 16 
(dezesseis) vagas, para desempenhar as funções de Técnico 
em Gestão Pública - Serviço Social, com a Remuneração de R$ 
2.959,20 (Dois mil novecentos e cinqüenta e nove reais e vinte 
centavos); e Assistente Administrativo, com a Remuneração de 
R$ 1.065,11 (Um mil e sessenta e cinco reais e onze centavos).
A contratação Temporária se dará no Município de Belém, 
Região Metropolitana e Marabá, terá como fundamento a 
Lei Complementar nº 07, de 25/09/1991, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011, Decreto nº 1.230, de 
26/02/2015, Lei nº 5.810, de 24/01/1994, no que couber; 
Decreto Estadual nº 1.741, de 19/04/2017 e de acordo com 
as disposições deste Edital. As inscrições estarão abertas no 
período de 23 a 24 de abril de 2018 e deverão ser efetuadas 
EXCLUSIVAMENTE no sítio, www.sipros.pa.gov.br, Processo 
Seletivo PC/PA, para as funções anteriormente mencionadas, 
não sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as 
vagas oferecidas e outras informações constam do inteiro teor no 
Edital que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL / PA

Protocolo: 303244

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 078/2018 DE 18 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 6.282 de 
19.01.00
RESOLVE:
Art 1º REVOGAR a cessão do servidor público estadual ANDREY 
FERNANDES MATEUS, PERITO CRIMINAL, matrícula 5888923/1, 
cedido à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social – SEGUP, a partir do dia 04 de abril de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Perito Criminal
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 303423

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA N°077/18 DE 17 DE ABRIL
 DE 2018 – GAB/DGCPCRC

CONSIDERANDO ostermos dos Processos n° 2018/19369 CPC-
RC, 2018/90304, e 2018/131499;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções 
neste Centro de Perícias Científi cas.
Período 01.02.2018 a 30.04.2018
MICHAEL ALISSON DA SILVA BRAGA: Auxiliar Operacional – 
Remoção
ODEMAR SANTOS DO CARMO: Auxiliar Operacional – Remoção
OSVALDO DA SILVA FERREIRA NETO: Auxiliar Operacional – 
Remoção
PAULO THIAGO MAGNO RODRIGUES: Auxiliar Operacional – 
Remoção
RENATO RODRIGUES MONTEIRO: Auxiliar Operacional – 
Remoção
RENATO VICTOR ANGELIN DE SOUSA: Auxiliar Operacional – 
Remoção
RUI AUGUSTO CORREA JUNIOR: Auxiliar Operacional – Remoção

ZILDO LIMA DE SOUSA: Auxiliar Operacional – Remoção
Período 05.02.2018 a 30.04.2018
CARLOS AUGUSTO VALENTE CORDEIRO: Auxiliar Operacional – 
Remoção
Período 23.03.2018 a 30.04.2018
ELPIDIO D OLIVEIRA SANTOS NETO: Auxiliar Operacional – 
Remoção
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 303352

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2018

Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza para 
atendimento das necessidades da sede, Urs e NAs deste Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 03 de maio de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 303021
AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2018

Objeto: Aquisição de material de informática para atendimento 
das necessidades da sede, Urs e NAs deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 02 de maio de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 303032

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº 2018/7012)

  O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/7012, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2018 – 
CPC, que tem objeto a prestação de serviços de instalação de 
condicionadores de ar tipo split para atendimento da Sede e URs 
deste CPC – Renato Chaves, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa CARLOS SERGIO 
SOARES DOS SANTOS ME (CNPJ/MF nº 09.624.713/0001-09) 
pela oferta de R$ 27.100,00 (Vinte e sete mil e cem reais);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 02 de abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 303112
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

(Processo nº 2018/35855)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 

corroborados nos autos do processo nº 2018/35855, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2018 
– CPC, que tem objeto a aquisição de compressor rotativo, 
para a substituição nas centrais de ar da sede e Unidades 
Regionais deste Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa PORTAL QUALIDADE 
EIRELI (CNPJ/MF nº 10.577.233/0001-05) pela oferta de R$ 
21.792,00 (Vinte e um mil setecentos e noventa e dois reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 02 de abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 303116

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1221/2018-DG/CGP, DE 16/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento datado 
de 19/03/2018, e demais despachos no Processo 2018/130532,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Leikhan Moraes Sousa, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201999/1, da CIRETRAN 
“A” de Redenção para a CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1217/2018-DG/CGP, DE 16/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento de 09/04/2018, e demais despachos no Processo 
2018/156620,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR o servidor LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200227/1, como 
integrante da Comissão de Examinadores instituída através da 
Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo atividades na 
CIRETRAN “A” de Capanema.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor, à lotação de origem, na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº1203/2018-DAF/CGP, DE 16/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1147/2018-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor SEBASTIÃO ARLUSSON 
RAMOS MOURA, Programador, matrícula 55587608/1, lotado na 
Diretoria de Tecnologia de Informática, onde se lê no período de 
30/05 a 28/05/2018, leia-se no período de 30/05 a 28/06/2018, 
referentes ao exercício 01.03.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


